Kính gửi: Các cơ sở khám, chữa bệnh công lập và tư nhân

         (Sau đây gọi tắt là các đơn vị)

Thực hiện Công văn số 832/KCB-NV ngày 21/5/2024 của Cục Quản lý

khám chữa bệnh, Bộ Y tế về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra công tác giám

sát việc khám và cấp giấy khám sức khoẻ cho người lái xe. Sở Y tế đề nghị các

đơn vị khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đã công bố đủ điều kiện khám

sức khỏe người lái xe:

 - Nghiêm túc thực hiện đúng các quy định của pháp luật hướng dẫn liên

quan đến công tác khám sức khỏe, khám sức khỏe người lái xe, tăng cường quản

lý, giám sát việc khám và cấp giấy khám sức khỏe cho người lái xe theo quy

định tại tại Thông tư liên tịch số 24/2015/TTLT-BYT-BGTVT ngày 21/8/2015

của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về tiêu

chuẩn sức khỏe của người lái xe, việc khám sức khỏe định kỳ đối với người lái

xe ô tô và quy định về cơ sở y tế khám sức khỏe cho người lái xe và các văn bản

có liên quan; tập trung chú trọng đối với việc khám sức khỏe của người lái xe

kinh doanh vận tải.

 - Đảm bảo số điện thoại đường dây nóng trên Website của đơn vị hoạt

động 24/24h để kịp thời tiếp nhận ý kiến, giải đáp thắc mắc của các cá nhân, tổ

chức liên quan đến hoạt động của đơn vị.

 - Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc quản lý Giấy

khám sức khỏe cho người lái xe; duy trì kết nối liên thông dữ liệu cấp Giấy

khám sức khỏe lái xe theo quy định.

 - Khi có sự thay đổi về một trong các nội dung theo như văn bản đã công

bố về cơ sở đủ điều kiện thực hiện khám sức khỏe lái xe (địa điểm khám, thời

giankhám, nhân lực tham gia, hợp đồng, trang thiết bị…), đơn vị gửi báo cáo

bằng văn bản về Sở Y tế theo quy định.

          - Xây dựng đảm bảo quy trình chặt chẽ trong tổ chức khám sức khỏe cho

người lái xe, các tổ chức và cá nhân được phân công khám sức khỏe cho người

lái xe chịu trách nhiệm về kết luận chuyên môn và pháp luật trong quá trình thực

hiện nhiệm vụ được giao.

           - Thực hiện lưu trữ hồ sơ và báo cáo định kỳ công tác khám sức khỏe và

khám sức khỏe cho người lái xe về Sở Y tế theo quy định.

UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVYD
V/v tăng cường kiểm tra, thanh tra công

tác giám sát việc khám và cấp giấy

khám sức khoẻ cho người lái xe

Lạng Sơn, ngày        tháng 5 năm 2024

 2. Thanh tra Sở: chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn, các đơn vị

có liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra định kỳ, đột xuất công tác

khám và cấp giấy khám sức khỏe người lái xe tại các Cơ sở công bố đủ điều

kiện Khám sức khỏe người lái xe (kiểm tra chuyên đề hoặc lồng ghép trong các

cuộc kiểm tra chuyên môn). Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy

định của pháp luật (nếu có).

 3. Phòng Nghiệp vụ Y dược: Tiếp tục tham mưu chỉ đạo thực hiện quản

lý nhà nước về khám sức khỏe người lái xe trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn các đơn

vị thực hiện các quy định liên quan khám sức khỏe người lái xe.

 Sở Y tế đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Quản lý khám, chữa bệnh (b/c);

- Các phòng thuộc SYT;

- Giám đốc SYT (b/c);

- Các PGĐ Sở;

- Cổng thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD (NTH).

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Xuân Trường

   Nơi nhận:

  - Các bệnh viện tuyến tỉnh;

  - Trung tâm y tế các huyện và thành phố;

  - PKĐK trung tâm Lạng Sơn;

   - Phòng khám Hà Nội Medic (Hữu Lũng);

  - PKĐK Trường Sinh Hà Nội - Lạng Sơn;

  - Phòng khám Đa khoa quốc tế Ngọc Lan;

		2024-05-24T10:43:49+0700

		2024-05-24T11:21:17+0700

		2024-05-24T11:21:17+0700

		2024-05-24T11:21:17+0700